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□ 식품산업의 생산 및 유통 현황

1) 국내산업 대비 식품산업 GDP 비중 추이

한국은행에서 발표하는 국민계정에 따르면 2006년 우리나라 국내총생산(GDP)은 847조 

9천억원이며, 제조업GDP는 209조 8천억원으로 각각 전년대비(810조 5천억원, 204조 7천

억원) 4.6%, 2.5% 증가하였다. 2006년도 식품 및 식품첨가물 생산실적 조사결과 식품산업 

총 생산액은 32조 6,948억원으로 2005년 식품산업 총 생산액대비(29조 5,794억원) 10.5%의 

증가율을 보였고, 국내총생산에 대한 비중은 3.86%에 달했다. 그리고 우리나라 제조업 총

생산액에 대한 비중은 15.58%를 차지했다.

표 2-7  국내산업대비 식품산업 GDP 비중 추이

(단위: 억원, %)

구 분
국내총생산
(GDP)

제조업
GDP

식품산업 
총생산액

GDP 대비 비중
제조업 GDP
 대비 비중

1999 5,294,997 1,329,807 222,597 4.20 16.74 

2000
5,786,645

(9.3) 

1,512,430

(13.7) 

255,495 

(14.8) 
4.42 16.89 

2001
6,221,226

(7.5) 

1,517,660

(0.3) 

276,852 

(8.4) 
4.45 18.24 

2002
6,842,635

(10.0) 

1,619,520

(6.7) 

353,881 

(27.8) 
5.17 21.85 

2003
7,246,750

(5.9) 

1,691,454

(4.4) 

210,464 

(-40.5) 
2.90 12.44 

2004
7,793,805

(7.5) 

1,985,543

(17.4) 

300,453 

(42.8) 
3.86 15.13 

2005
8,105,159

(4.0) 

2,047,010

(3.1) 

295,794 

(-1.6) 
3.65 14.45 

2006
8,478,764

(4.6) 

2,098,354

(2.5) 

326,948 

(10.5) 
3.86 15.58 

주 : 2003년 식품산업 총생산액에는 농림부 축산가공품금액 미포함

    (  ) : 전년대비 증가율

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 각 년도

2) 생산실적 추이

식품산업 생산실적 추이를 살펴보면 식품산업은 지속성인 성장세를 보이며, 2006년에는 

생산액이 32조 6,948억원이었고 매출액은 35조 6,993억원으로 2005년 매출액대비 7.09%의 

성장을 보였다. 
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매출액 성장률 추이를 살펴보면 2003년을 제외하고는 꾸준히 성장하고 있음을 알 수 있

다. 큰 폭의 감소가 있었던 2003년의 경우에는 농림부에서 제공하는 축산물가공품의 금액

이 포함되지 않아 나타난 현상이다. 축산물가공품의 금액을 제외하고 다시 자료를 가공한 

생산액 2의 성장률을 보면 위에서 언급했듯 식품산업이 지속적인 성장을 하고 있음을 볼 

수 있다.

참고로 식품산업 현황에서 분석 자료로 사용된 식품의약품안전청『식품 및 식품첨가물 

생산실적』의 매출액은 국내출하액과 수출액을 합한 금액으로 3장 경영성과 분석에서 사

용한 공시자료상의 매출액과는 다름을 명시한다.

표 2-8  식품산업 생산실적 추이

(단위: 억원, %)

연  도 생 산 액 매 출 액 매출액 성장율
생산액 2

(생산액-축산가공품액)
생산액2 성장율

1999 222,597 254,967 14.33 163,946 7.26 

2000 255,495 287,509 12.76 177,899 8.51 

2001 276,852 307,814 7.06 193,922 9.01 

2001 353,881 363,881 18.21 208,836 7.69 

2003 210,464 239,092 - 210,464 0.78 

2004 300,453 331,811 - 232,837 10.63 

2005 295,794 333,347 0.46 238,205 2.31 

2006 326,948 356,993 7.09 260,170 9.22 

주 : 식품산업 = 식품 + 식품첨가물 + 기구, 용기, 포장지 + 건강기능식품

    (식품에 포함된 축산물가공품 통계는 국립수의과학검역원 제공)

    2003년 식품산업에는 축산물가공품 제외(자료없음)

    매출액 = 국내출하액 + 수출액

    성장율(%) = (당해년도매출액 - 전년도매출액) / 전년도 매출액 × 100

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 각 년도

3) 국내/외 출하액

2006년 식품산업 국내/외 출하액을 살펴보면 식품산업의 매출액 35조 6,993억원 중 국

내 출하액이 33조 6,991억원으로 전체 매출액의 94.4%를 차지하고, 수출액(국외 출하액)이 

20억9천4백만 달러로 5.6%를 차자하고 있다.
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 구    분 식품산업 출하액 비중 식품산업 매출액 총계

 국내출하액 336,991 94.4

356,993 
 수출액($)

2,094

 (원화 환산 : 20,002억원)
5.6

구  분 생산액 비중

 시, 군, 구 238,687  73.0

 식품의약품안전청 14,609   4.5

 농림부 66,778  20.4

 도시락제조업 6,795  2.1

 옹기류제조업 80  0.02

합  계 326,948 100.0

표 2-9  2006년 식품산업 국내/외 출하액

(단위: 억원, 백만달러, %)

주 : 농림부 통계는 농림부 축산물 위생과에서 제공

    2006년 1$=955원

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007

4) 품목허가신고별 생산액

식품산업의 생산식적 자료는 식품위생법에 의거하여 식품의약품안전청장에게 보고할 

식품제조의 종류(식품첨가물제조업, 식품조사처리업, 건강기능식품), 시장․군수․구청장

에게 보고할 식품제조의 종류(식약청보고를 제외한 식품의 종류), 시장․ 군수․구청장 

신고업종(용기․포장지제조업, 옹기류제조업) 3가지와 농림부(축산물가공식품통계)의 자

료를 취합하여 구성된다.

2006년 식품산업 생산액 중 품목허가신고별 생산액을 살펴보면, 시, 군, 구에 신고하는 

생산액이 23조 8,687억원으로 73%를 차지하고 있고 식품의약품안전청에 신고 된 생산액

은 1조 4,609억원(4.5%), 농림부에 신고 된 생산액이 6조 6,778억원(20.4%), 도시락제조업 

생산액이 6,795억원(2.1%), 옹기류제조업 80억원(0.02%)으로 나타났다.

표 2-10  2006년 식품산업 품목허가신고별 생산액

(단위 : 억원, %)

주 : 도시락제조업, 옹기류제조업의 생산실적은 단위가 다르므로 별도표기(단위: 개)

     (  ) : 비중

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007
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구분
(허가/신고관청)

 생  산  현  황 출  하  현  황

생산능력 생산량 생산율 생산액 출하량 출하율 출하액 수출량 수출액

시, 군, 구 52,287,078 19,060,148 36.4 238,687 16,521,364 86.7 251,090 1,349,010 1,626 

식품의약품
안전청

8,555,325 2,711,982 31.7 14,609 1,301,455 48.0 12,285 89,378 210 

농림부 7,275,973 3,375,535 46.4 66,778 3,307,854 98.0 68,966 10,661 23 

합계 68,118,376 25,147,665 36.9 320,073 21,130,673 84.0 332,341 1,449,049 1,859 

5) 품목허가신고 기관별 생산 실적

품목허가신고 기관별 생산 실적을 보면 식품산업 전반적인 생산율은 평균 36.9%로 과

잉생산능력을 보유하고 있으며, 생산량 대비 출하량을 나타내는 출하율은식품산업 평균 

84%를 보이고 있다. 

기관별로 살펴보면 시, 군, 구에 신고된 품목의 생산율은 36.4%, 출하율은 86.7%이었고, 

식품의약품 안전청에 신고된 품목의 생산율은 31.7% 출하율은 48.0% 농림부에 신고된 품

목의 생산율은 46.4% 출하율은 98.0%를 나타내고 있다.

표 2-11  품목허가신고 기관별 생산실적

(단위: 톤, 억원, 백만달러, %)

1) 생산율 = 생산량/생산능력 × 100 

2) 출하율 = 출하량/생산량 × 100 

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007

6) 도시락 및 옹기류 제조업 생산실적 

도시락 및 옹기류 제조업 생산실적 자료를 바탕으로 생산율을 계산해본 결과, 도시락제

조업체의 생산능력은 약 5억 3,885만 개이며, 생산량은 약 2억 9,839만 개로 55.4%의 생산

율을 보이고 있고, 출하량은 약 2억 7,219만 개로 출하율은 91.2%를 보이고 있다. 또한 옹

기류 제조업의 생산능력은 약 404만개 이며, 생산랑은 약 272만개로 67.4%의 생산율을 보

이고 있으며, 출하량은 220만개로 출하율은 80.8%를 보이고 있다. 
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구분
(품목명)

생  산  현  황  출  하  현  황 

생산능력 생산량 생산율 생산액  출하량 출하율 출하액 수출량 수출액($)

도시락제조업 538,852,585 298,399,738 55.4 6,795 272,193,964 91.2 4,578 21,979,726 234.61 

옹기류제조업 4,043,166 2,726,346 67.4 80 2,201,521 80.8 73 431,100 0.48 

품  목  명

생  산  현  황 출  하  현  황

생산능력 생산량  생산율 생산액 출하량 출하율 출하액 수출량 수출액($)

식품첨가물제조업 7,991,468 2,695,589 33.7 9,664 1,289,000 47.8 5,642 86,108 170.25 

식품조사처리업 45,204 4,124 9.1 15 1,522 36.9 5 2,603 0.79 

건강기능식품 518,653 12,269 2.4 4,929 10,933 89.1 6,637 667 38.89 

합계 8,555,325 2,711,982 31.7 14,609 1,301,455 48.0 12,285 89,378 209.92 

표 2-12  도시락 및 옹기류 제조업 생산실적

(단위: 개, 억원, 백만달러, %)

주 : 도시락제조업, 옹기류제조업의 생산실적은 단위가 다르므로 별도표기

    생산율 = 생산량/생산능력 × 100

    출하율 = 출하량/생산량 × 100 

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007

7) 식약청 허가업종별 생산실적

식약청 허가업종별 생산실적을 살펴보면 식품첨가물 제조업 및 식품조사처리업, 건강기

능식품의 평균생산율은 31.7%로 생산능력의 과잉을 볼 수 있으며 출하율은 48.0%임을 알 

수 있다.

품목명 별로 식품첨가물제조업의 생산율은 33.7%, 식품조사 처리업의 생산율은 9.1%, 

건강기능식품의 생산율은 2.4%로 식품조사처리업과 건강기능식품의 생산율이 매우 낮아 

생산능력 과잉임을 나타내고 있다. 식품첨가물제조업의 출하율은 47.8%, 식품조사 처리업

의 출하율은 36.9%로 낮은 반면, 건강기능식품의 출하율은 89.1%로 높은 것을 알 수 있다. 

표 2-13  식약청 허가업종별 생산실적

(단위: 톤, 억원, 백만달러, %)

1) 생산율 = 생산량/생산능력 × 100

2) 출하율 = 출하량/생산량 × 100 

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007
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품 목 명
생  산  현  황 출  하  현  황

생산능력 생산량 생산율 생산액 출하량 출하율 출하액 수출량 수출액($)

과자류 2,091,277 1,064,929 50.92 40,216 940,877 88.35 39,464 22,867 80.79 

당류 5,512,085 2,261,396 41.03 9,384 1,820,782 80.52 10,444 331,912 152.34 

빙과류 673,872 170,222 25.26 3,906 138,172 81.17 3,815 259 0.82 

식육제품 176,881 42,353 23.94 1,986 41,458 97.89 2,118 50 0.31 

어육제품 263,186 144,391 54.86 3,335 129,607 89.76 3,648 2,537 13.69 

두부류 또는 묵류 734,564 331,755 45.16 3,418 312,524 94.20 3,583 2,543 1.32 

식용유지류 3,438,618 762,220 22.17 8,500 823,790 108.08 9,945 8,878 9.27 

면류 1,392,012 678,188 48.72 17,039 704,075 103.82 19,416 37,673 86.02 

다류 3,519,874 638,548 18.14 11,628 384,411 60.20 13,948 23,113 69.75 

음료류 17,770,397 3,145,961 17.70 23,656 2,861,296 90.95 29,619 63,848 66.52 

특수영양식품 667,553 46,722 7.00 1,809 47,627 101.94 2,586 478 3.28 

건강보조식품 0 0 - 0 1 - 0.26 0 0 

조미식품 2,864,127 1,321,118 46.13 25,194 1,129,139 85.47 25,390 45,205 84.67 

얼음 1,908,730 859,818 45.05 342 830,263 96.56 376 919 0.04 

인삼제품류 2,456,475 141,306 5.75 2,590 52,497 37.15 2,787 2,090 15.33 

김치, 절임식품 2,006,449 723,194 36.04 11,324 662,796 91.65 10,655 36,066 148.42 

건포류 44,256 29,467 66.58 1,832 27,620 93.73 1,966 467 3.71 

기타식품류 4,004,560 2,434,524 60.79 15,245 2,241,455 92.07 15,976 136,602 143.81 

일반가공식품 3,064,939 1,327,728 43.32 23,664 1,103,047 83.08 22,730 192,076 343.95 

기구, 용기, 포장지 4,697,223 2,936,308 62.51 33,619 2,269,927 77.31 32,625 441,427 402.08 

합계 57,287,078 19,060,148 33.27 238,687 16,521,364 86.68 251,090 1,349,010 1,626.09 

8) 시군구 허가품목별 생산실적

2006년 시군구 허가품목별 생산실적 자료를 보면 특수영양식의 생산율이 7%로 매우 낮

았고, 건포류 66.5%, 기구․용기․포장지 62.5%, 기타식품류 60.7%, 어육제품 54.8%, 과자

류 50.9%의 순으로 이 5개 품목만이 생산율 50%이상을 보였다. 

2006년 시군구 허가품목별 생산실적 자료를 보면 생산능력과잉 현상이 식품산업 전반

에 지배적인 것을 볼 수 있다. 이런 생산능력 과잉을 효과적으로 해결하기 위해서는 식품

산업 수출량현황을 보면 해결점을 유추할 수 있다. 전체 식품산업의 수출량은 전체 출하량 

중 8.2%에 지나지 않으며 대부분 국내에서 소비된다. 이는 충분한 생산능력을 효과적으로 

활용하기 위해서는 해외 수출량을 증가시키는 것이 하나의 방법이 될 수 있음을 시사하는 

것으로 보인다.

표 2-14  시군구 허가품목별 생산실적

(단위: 톤, 억원, 백만달러, %)

1) 생산율 = 생산량/생산능력 × 100

2) 출하율 = 출하량/생산량 × 100 

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007
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순 위 품목군 품목명 생산량 출하액 수출액

1 면류 유탕면류(봉지라면) 347,420 10,923 37.12 

2 음료류 탄산음료류 1,143,634 9,489 13.03 

3 일반가공식품 수산물가공품 227,466 9,291 206.97 

4 음료류 과실․채소류음료 962,909 9,209 26.65 

5 음료류 기타음료 666,903 8,349 22.85 

6 일반가공식품 기타가공품 405,766 7,163 89.49 

7 기타식품류 밀가루 1,692,198 6,945 3.52 

8 과자류 초코릿류 116,890 6,651 22.11 

9 과자류 과자류 253,684 6,401 1.63 

10 당류 설탕 1,265,125 6,368 143.16 

11 다류 조제커피 177,445 6,000 16.02 

12 과자류 스낵과자류 145,276 5,887 14.54 

13 조미식품 소스류 197,914 5,445 6.16 

14 조미식품 복합조미식품 117,674 5,431 14.87 

15 과자류 비스킷류 116,372 5,369 10.03 

16 김치,절임식품 배추김치 296,343 4,889 83.60 

9) 주요 식품 품목별 생산실적

출하액 기준 상위 20개 품목의 주요 식품 품목별 생산실적을 살펴보면 면류 중 유탕면

류(봉지라면)가 1조 923억원으로 출하액이 제일 많았고 그 다음이 탄산음료류, 수산물가

공품, 과실․채소음료였다. 대부분 면류, 음료류, 일반가공품 및 과자류가 상위 10위 안에 

드는 출하액을 보였으며, 출하액 상위 20개 품목 중 생산량이 큰 것을 살펴보면 밀가루, 

당류, 탄산음료류 순이었다. 그리고 수출액은 일반가공식품의 수산물가공품과 당류의 설

탕이 수출이 많았다.

표 2-15  주요 식품 품목별 생산실적 - 출하액 기준 상위20개 품목

(단위: 톤, 억원, 백만달러, %)
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순 위 품목군 품목명 생산량 출하액 수출액

17 과자류 케이크류 67,088 4,631 0.51 

18 면류 유탕면류(용기면) 87,116 4,258 25.87 

19 아이스크림제품류 빙과류 170,222 3,815 0.82 

20 식용유지류 콩기름(대두유) 314,228 3,524 1.50 

상위 20개 품목 총계 8,771,673 130,037 740 

주) 기구, 용기, 포장지 제외 

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007

10) 품목군별, 연도별 성장률

2003년~2006년도 식품산업 품목군별, 연도별 성장률을 살펴보면 2003년 성장률이 다소 

하락했다가 2004년 이후 지속적으로 상승하는 성장률을 보이고 있다.

2006년 식품 출하액의 품목군별, 연도별 성장률 자료에서 총 23개 품목 중 9개 품목이 

전년 대비 성장률 저하를 보이고 있고, 품목군중 특수용도식품의 경우 2003년부터 2006년 

까지 지속적인 하락추세를 보이며 2006년도에는 전년대비 20.83%가 하락했다. 또한 2003

부터 건강보조식품 품목은 큰 폭으로 하락하는 현상을 보였다. 반면 2006년도 성장률이 

상승한 14개 품목 중 식육제품은 2004년부터 큰 폭의 성장률을 기록하고 있다.

식약청 허가업종별 출하액 변동현황 자료를 보면 식품첨가물은 2006년도 14.98%의 성

장률 하락을 보였고 2003년 성장률의 상승을 보인 이후 2004년 이후 지속적인 성장률의 

감소를 보이고 있다. 식품조사 처리는 2003년은 71.09%의 높은 성장률을 보인 이후 2005, 

2006년도에는 감소세를 보여 2006년도에는 12.59%의 하락을 타나냈다.
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품 목 명

2003 년 2004 년 2005 년 2006 년 

출하액 비중 성장율 출하액 비중 성장율 출하액 비중 성장율 출하액 비중 성장율

과자류 36,391 16.72 -0.67 35,690 14.90 -1.93 38,591 15.95 6.05 39,464 15.10 2.26 

당류 9,171 4.21 -4.95 9,613 4.01 4.83 9,262 3.83 1.00 10,444 4.00 12.76 

아이스크림제품
류

3,013 1.38 27.73 2,449 1.02 -18.72 3,202 1.32 6.29 3,815 1.46 19.15 

식육제품 732 0.34 4.23 1,313 0.55 79.37 1,690 0.70 130.99 2,118 0.81 25.28 

어육제품 3,585 1.65 -7.73 3,531 1.47 -1.52 3,819 1.58 6.53 3,648 1.40 -4.49 

두부류또는묵류 2,693 1.24 6.92 3,406 1.42 26.49 3,573 1.48 32.69 3,583 1.37 0.27 

식용유지류 7,474 3.43 -1.00 8,485 3.54 13.53 9,143 3.78 22.33 9,945 3.80 8.77 

면류 14,774 6.79 3.45 17,224 7.19 16.58 19,060 7.88 29.01 19,416 7.43 1.87 

다류 11,733 5.39 -1.72 12,484 5.21 6.40 12,026 4.97 2.50 13,948 5.34 15.98 

음료류 28,088 12.91 -9.91 32,529 13.58 15.81 30,394 12.56 8.21 29,619 11.33 -2.55 

특수용도식품 5,971 2.74 -14.70 5,508 2.30 -7.75 3,266 1.35 -45.29 2,586 0.99 -20.83 

건강보조식품 2,503 1.15 -20.25 2,335 0.97 -6.72 11 0.00 -99.57 0.26 0.00 -97.57 

조미식품 18,192 8.36 14.27 19,447 8.12 6.90 21,868 9.04 20.21 25,390 9.71 16.10 

얼음 367 0.17 -4.32 377 0.16 2.81 378 0.16 3.11 376 0.14 -0.62 

인삼제품류 3,189 1.47 8.98 3,544 1.48 11.12 2,310 0.95 -27.58 2,787 1.07 20.64 

김치,절임식품 9,878 4.54 13.16 9,659 4.03 -2.21 10,010 4.14 1.34 10,655 4.08 6.44 

건포류 1,878 0.86 -18.00 1,885 0.79 0.37 2,083 0.86 10.91 1,966 0.75 -5.61 

기타식품류 10,235 4.70 -5.98 17,916 7.48 75.05 16,903 6.99 132.16 20,553 7.86 21.60 

일반가공식품 15,612 7.17 -9.26 18,173 7.59 16.41 19,326 7.99 23.79 22,730 8.70 17.61 

기구,용기,포장지 25,311 11.63 -5.24 27,237 11.37 7.61 28,205 11.66 3.55 32,625 12.48 15.67 

옹기류 89 0.04 -0.88 90 0.04 1.24 139 0.06 53.24 73 0.03 -47.49 

식품첨가물 6,764 3.11 15.36 6,688 2.79 -1.12 6,637 2.74 -0.77 5,642 2.16 -14.98 

식품조사처리 6.66 0.00 71.09 7.92 0.00 18.97 5.87 0.00 -11.84 5.13 0.00 -12.59 

총   계 217,647 100.0 -1.89 239,590 100.0 10.08 241,902 100.0 11.71 261,388 100.0 8.06 

표 2-16  식품산업 품목군별, 연도별 성장율 분석(2003년∼2006년)

 (단위: 억원, %)

주 : 성장율(%) = (당해년도 출하액 - 전년도 출하액) / 전년도 출하액 × 100

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 각 년도
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순위

매출액 국내출하액

업 체 명 금 액 업 체 명 금 액

1 농심 14,325 농심 13,934 

2 씨제이 13,794 씨제이 13,212 

3 롯데칠성음료 10,637 롯데칠성음료 10,565 

4 오뚜기 8,762 오뚜기 8,342 

5 롯데제과 8,225 롯데제과 8,027 

6 동서식품 6,753 동서식품 6,708 

7 대상 5,811 대상 5,772 

8 한국코카콜라보틀링 4,831 한국코카콜라보틀링 4,804 

9 오리온 4,529 오리온 4,486 

10 해태음료 3,761 해태음료 3,636 

11 해태제과식품 3,591 해태제과식품 3,545 

11) 식품업체별 생산실적 상위 20개사의 현황

다음은 2006년 식품산업의 매출액, 국내출하액을 기준으로 본 식품업체별 생산실적 상

위 20개사의 현황이다. 대표적인 업체로는 농심, 씨제이, 롯데칠성, 오뚜기 및 롯데제과 등

을 들 수 있으며, 이들 업체의 주 생산품은 음료 및 과자류 등을 들 수 있다.

우선 매출액 기준으로 살펴보면 농심이 1조 4,325억원으로 매출액 1위를 차지하고 있고 

그 뒤로 씨제이, 롯데칠성음료, 오뚜기, 롯데제과의 순이다. 국내출하액 기준은 농심이 1조 

3,934억원으로 1위를 차지하고 있고, 상위 11위까지 매출액기준과 같은 업체순위를 보이

고 있음을 알 수 있다. 

표 2-17  매출액 등 식품업체별 생산실적 - 상위20개사 현황

(단위: 억원,)
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순위

매출액 국내출하액

업 체 명 금 액 업 체 명 금 액

12 삼양사 3,161 롯데삼강 2,761 

13 롯데삼강 2,792 파리크라상 2,480 

14 한국네슬레 2,521 삼양사 2,461 

15 파리크라상 2,483 오뚜기라면 2,386 

16 오뚜기라면 2,418 한국네슬레 2,234 

17 대한제분 2,362 대한제분 2,223 

18 대한제당 2,325 삼양식품 2,005 

19 삼양식품 2,116 샤니 2,005 

20 샤니 2,006 롯데알미늄 1,947 

순위

매출액 국내출하액 수출액

업체명 금액 업체명 금액 업체명 금액 ($)

1 대상 1,350 대상 901 씨제이 60.27 

2 씨제이 920 백광산업 509 대상 47.04 

3 백광산업 509 씨제이 344 엠에스씨 13.12 

4 엠에스씨 269 한국코카콜라 257 한국바스프 11.85 

주 : 식품업체 = 식품 + 기구, 용기, 포장지 (축산물가공품은 제외)

     매출액 = 국내출하액 + 수출액

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007

12) 식품첨가물 업체별 생산실적 상위 20개사의 현황

다음은 2006년 식품산업의 매출액, 국내출하액, 수출액을 기준으로 본 식품첨가물 업체

별 생산실적 상위 20개사의 현황이다.

표 2-18  매출액 등 식품첨가물 업체별 생산실적 - 상위20개사 현황

(단위: 억원,)



━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
식품산업의 생산 및 유통 현황

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

12

순위

매출액 국내출하액 수출액

업체명 금액 업체명 금액 업체명 금액 ($)

5 한국코카콜라 257 엘지생활건강 146 에스케이씨 9.56 

6 엘지생활건강 148 엠에스씨 144 유니드 3.79 

7 유한크로락스 144 유한크로락스 144 호성케멕스 2.82 

8 에스케이씨 131 
롯데쇼핑

식품사업본부
130 삼미산업 2.70 

9
롯데쇼핑

식품사업본부
130 조흥 127 젤텍 2.47 

10 조흥 127 삼양제넥스 91 삼양사 2.07 

11 한국바스프 127 대평 88 청도한천 1.30 

12 보락 98 보락 87 보락 1.20 

13 삼양제넥스 98 서울향료 85 달재화학 1.09 

14 대평 97 호성케멕스 65 대평 0.98 

15 호성케멕스 92 삼화향료 62 광일 0.93 

16 서울향료 88 삼양사 59 일신웰스 0.83 

17 유니드 82 광일 57 하이젤 0.76 

18 삼미산업 81 영진화학 57 삼양제넥스 0.68 

19 삼양사 79 일신웰스 57 지코 0.60 

20 광일 66 삼미산업 55 코시스 0.59 

매출액 = 국내출하액 + 수출액

자료 : 식품의약품안전청, 식품 및 식품첨가물 생산실적, 2007


